
Verordening op de heffing en invordering van leges 2026 

De raad van de gemeente Emmen; 

  

gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders d.d. 11 november 2025; 

  

gelet op de artikelen 156, eerste en tweede lid, aanhef en onderdeel h, en 229, eerste lid, aanhef en 

onderdeel b, van de Gemeentewet, de artikelen 2, tweede lid, en 7 van de Paspoortwet en artikel 13.1a 

van de Omgevingswet; 

  

  

besluit : 

  

  

Vast te stellen de volgende “Verordening op de heffing en invordering van leges 2026” 

Artikel 1 Definities 
Deze verordening verstaat onder: 

a. ‘dag’: de periode van 00.00 uur tot 24.00 uur, waarbij een gedeelte van een dag als een hele dag 

wordt aangemerkt; 

b. ‘week’: een aaneengesloten periode van zeven dagen; 

c. ‘maand’: het tijdvak dat loopt van n
e
 dag in een kalendermaand tot en met de (n-1)

e
 dag in de 

volgende kalendermaand, met dien verstande dat als de n
e
 dag in een kalendermaand 30 of 31 

januari is, de (n-1)
e
 dag in de volgende kalendermaand altijd de laatste dag van de maand febru- 

ari is; 

d. ‘jaar’: het tijdvak dat loopt van de n
e
 dag in een kalenderjaar tot en met de (n-1)

e
 dag in het vol- 

gende kalenderjaar; 

e. ‘kalenderjaar’: de periode van 1 januari tot en met 31 december. 

Artikel 2 Belastbaar feit 
Onder de naam ‘leges’ worden rechten geheven voor: 

a. het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verlenen van een dienst of het nemen van 

een besluit; 

b. het verlenen van een dienst op aanvraag; of 

c. het verrichten van handelingen ten behoeve van een aanvraag van een document; 

een en ander zoals genoemd in deze verordening en de daarbij behorende tarieventabel. 

Artikel 3 Belastingplicht 
Belastingplichtig is de aanvrager of degene voor wie de aanvraag is gedaan. 

Artikel 4 Vrijstellingen 
Leges worden niet geheven voor: 

a. diensten waarvan de kosten krachtens afdeling 13.6 van de Omgevingswet zijn of worden verhaald; 

b. diensten die ingevolge een wettelijk voorschrift zijn vrijgesteld van rechtenheffing of kosteloos 

moeten worden verleend; 

Artikel 5 Maatstaf van heffing en tarieven 
1. De leges worden geheven naar de maatstaven en tarieven, opgenomen in de bij deze verordening 

behorende tarieventabel. 

2. Voor de berekening van de rechten wordt een gedeelte van een in de tarieventabel genoemde 

eenheid als een volle eenheid aangemerkt. 

Artikel 6 Wijze van heffing 
De leges worden geheven door middel van een mondelinge kennisgeving, een gedagtekende schrifte- 

lijke kennisgeving, waaronder mede wordt begrepen een stempelafdruk, een zegel, een nota of andere 

schriftuur, of een kennisgeving langs elektronische weg. Het gevorderde bedrag wordt mondeling, 

door toezending of uitreiking van de schriftelijke kennisgeving of langs elektronische weg aan de belas- 

tingschuldige bekendgemaakt. 

Nr. 568883 

GEMEENTEBLAD 30 december 

2025 

Officiële uitgave van de gemeente Emmen 

Gemeenteblad 2025 nr. 568883 30 december 2025 1 



Artikel 7 Termijnen van betaling 
1. In afwijking van artikel 9, eerste lid, van de Invorderingswet 1990 moeten de leges worden betaald 

in geval de kennisgeving als bedoeld in artikel 6: 

a. mondeling wordt gedaan: op het moment van het doen van de kennisgeving; 

b. schriftelijk wordt gedaan: op het moment van uitreiking van de kennisgeving, dan wel in 

geval van toezending daarvan, binnen de in de kennisgeving gestelde termijn. 

c. langs elektronische weg in het aanvraagproces wordt gedaan onverwijld, dan wel als die 

mogelijkheid wordt geboden binnen de in de kennisgeving gestelde termijn. 

d. langs elektronische weg na indiening van de aanvraag wordt gedaan, binnen de in de ken- 

nisgeving gestelde termijn. 

2. De Algemene termijnenwet is niet van toepassing op de in het eerste lid gestelde termijnen. 

Artikel 8 Kwijtschelding 
Bij de invordering van de leges wordt geen kwijtschelding verleend. 

Artikel 9 Vermindering of teruggaaf 
Gehele of gedeeltelijke vermindering of teruggaaf van leges voor een in de bij deze verordening beho- 

rende tarieventabel omschreven dienst, besluit of handeling wordt verleend overeenkomstig een met 

betrekking tot die dienst, besluit of handeling in de bij deze verordening behorende tarieventabel opge- 

nomen bepaling. 

Artikel 10 Overdracht van bevoegdheden 
Het college van burgemeester en wethouders is bevoegd tot het wijzigen van deze verordening, als de 

wijzigingen: 

a. van zuiver redactionele aard zijn; 

b. een gevolg zijn van nieuwe of gewijzigde rijksregelgeving die in werking treedt binnen drie 

maanden na de officiële bekendmaking van de inwerkingtreding ervan in het Staatsblad of de 

Staatscourant en het de volgende paragrafen of artikelen van hoofdstuk 1 van de tarieventabel 

betreft: 

1. paragraaf 1.2 (reisdocumenten en Nederlandse identiteitskaart); 

2. paragraaf 1.3 (rijbewijzen); 

3. artikel 1.17 (schriftelijke verstrekking uit de basisregistratie personen); 

4. artikel 1.25, onder a (verklaring omtrent het gedrag); 

5. artikel 1.31 (Wet op de kansspelen); 

een en ander voor zover met deze wijzigingen niet reeds bij het vaststellen of latere wijziging van deze 

verordening bij raadsbesluit rekening is gehouden. 

Artikel 11 Overgangsrecht 
1. De artikelen en tarieventabel van de ‘Verordening op de heffing en invordering van leges 2025’ 

van 19 december 2024 wordt ingetrokken met ingang van de in artikel 12, tweede lid, genoemde 

datum van ingang van de heffing, met dien verstande dat zij van toepassing blijft op de belastbare 

feiten die zich voor die datum hebben voorgedaan. 

2. Indien de datum van inwerkingtreding van deze verordening ligt na de in artikel 12, tweede lid, 

opgenomen datum van ingang van de heffing, blijft de in het eerste lid genoemde verordening 

gelden voor de in de tussenliggende periode plaatsvindende belastbare feiten voor zover de 

heffing van de leges hiervoor in die periode plaatsvindt. 

Artikel 12 Inwerkingtreding 
1. Deze verordening treedt in werking met ingang van de tweede dag na die van de bekendmaking. 

2. De datum van ingang van de heffing is 1 januari 2026. 

Artikel 13 Citeertitel 
Deze verordening wordt aangehaald als: “Legesverordening gemeente Emmen 2026”. 

Vastgesteld in de openbare vergadering van 18 december 2025. 

de griffier, 

S. Engelen 

de voorzitter, 

H.F. van Oosterhout 

Gemeenteblad 2025 nr. 568883 30 december 2025 2 



Tarieventabel behorende bij de Legesverordening gemeente Emmen 2026 
  

INDELING 

  

Hoofdstuk 1 Algemene dienstverlening 

Burgerlijke stand Paragraaf 1.1 

Reisdocumenten Paragraaf 1.2 

Rijbewijzen Paragraaf 1.3 

Verstrekkingen uit de Basisregistratie personen Paragraaf 1. 4 

Bestuursstukken Paragraaf 1.5 

Vastgoedinformatie Paragraaf 1.6 

Overige publiekszaken Paragraaf 1.7 

Gemeentearchief Paragraaf 1.8 

Bijzondere wetten Paragraaf 1.9 

Diversen Paragraaf 1.10 

    

Hoofdstuk 2 Dienstverlening en besluiten in het kader van de Omgevingswet 

Algemene bepalingen Paragraaf 2.1 

Voorfase Paragraaf 2.2 

Activiteiten met betrekking tot bouwwerken Paragraaf 2.3 

Activiteiten met betrekking tot cultureel erfgoed en werelderfgoed Paragraaf 2.4 

Milieubelastende activiteiten Paragraaf 2.5 

Lozingsactiviteiten Paragraaf 2.6 

Aanlegactiviteiten Paragraaf 2.7 

Overige activiteiten Paragraaf 2.8 

Maatwerkvoorschriften Paragraaf 2.9 

Gelijkwaardigheid Paragraaf 2.10 

Overige tarieven Paragraaf 2.11 

Modaliteiten Paragraaf 2.12 

Vermindering Paragraaf 2.13 

Teruggaaf Paragraaf 2.14 

    

Hoofdstuk 3 Dienstverlening vallend onder de dienstenrichtlijn en niet vallend onder hoofdstuk 2 

Horeca Paragraaf 3.1 

Seksbedrijven Paragraaf 3.2 

Gereserveerd Paragraaf 3.3 

Gereserveerd Paragraaf 3.4 

Standplaatsen Paragraaf 3.5 

Gereserveerd Paragraaf 3.6 

In dit hoofdstuk niet benoemd besluit Paragraaf 3.7 

  

  

  

  Tarieventabel legesverordening 2026 

      

  HOOFDSTUK 1 ALGEMENE DIENSTVERLENING   

      

  Paragraaf 1.1 Burgerlijke stand   

      

  Artikel 1.1 Huwelijksvoltrekking of registratie partnerschap 

  Het tarief bedraagt voor de voltrekking van een huwelijk of registratie van een partnerschap: 

  in  het Trouwpaviljoen te Emmen:   

€ 121,15 van maandag tot en met donderdag tussen 09.00 en 12.00 uur a. 

€ 242,35 van maandag tot en met donderdag tussen 12.00 en 17.00 uur b. 

€ 363,45 op vrijdagmorgen tussen 09.00 uur en 12.00 uur c. 

€ 484,65 op vrijdagmiddag tussen 12.00 en 17.00 uur d. 

€ 908,85 in het weekend of voor 09.00 of na 17.00 uur e. 

€ 0,00 op maandag om 08:30 uur, 08:45 uur, 09:00 uur en 09:15 uur aan de balie van het gemeentehuis is het tarief f. 

      

  Artikel 1.2 Omzetten geregistreerd partnerschap in huwelijk 

  Het tarief bedraagt voor het omzetten van een geregistreerd partnerschap in een huwelijk: 

Gemeenteblad 2025 nr. 568883 30 december 2025 3 



€ 0,00 op maandag om 08:30 uur, 08:45 uur, 09:00 uur en 09:15 uur aan de balie van het gemeentehuis is het tarief a. 

€ 82,35 buiten de kostenloze tijdstippen onder a b. 

      

  Artikel 1.3 Huwelijksvoltrekking of registratie partnerschap in bijzonder huis 

  Het tarief bedraagt voor de voltrekking van een huwelijk of registratie van een partnerschap in een bijzonder huis op 

grond van artikel 64, Boek 1, van het Burgerlijk Wetboek (exclusief eventuele kosten voor het gebruik van de locatie): 

€ 181,75 van maandag tot en met donderdag tussen 09.00 en 12.00 uur a. 

€ 302,95 van maandag tot en met donderdag tussen 12.00 en 17.00 uur b. 

€ 424,05 op vrijdagmorgen tussen 09.00 uur en 12.00 uur c. 

€ 545,30 op vrijdagmiddag tussen 12.00 en 17.00 uur d. 

€ 969,50 in het weekend of voor 09.00 of na 17.00 uur e. 

      

  Artikel 1.4 

  Gereserveerd. 

      

  Artikel 1.5 Aanwijzing buitengewoon ambtenaar van de burgerlijke stand voor één dag 

€ 242,35 Het tarief bedraagt voor het eenmalig benoemen en beëdigen van een persoon tot 'trouwambtenaar voor 

één dag' 

a. 

€ 151,35 Het tarief bedraagt voor het benoemen van een reeds beëdigde trouwambtenaar uit een andere gemeente b. 

    

  Artikel 1.6 Beschikbaar stellen getuige door gemeente  tijdens kantoortijden op het gemeentehuis 

€ 30,25 Het tarief bedraagt voor het door de gemeente beschikbaar stellen van een getuige voor de huwelijksvoltrekking 

of de registratie van een partnerschap, per getuige 

a. 

      

  

    

  

Artikel 1.7 

  Gereserveerd. 

      

  Artikel 1.8 Trouwboekje of partnerschapsboekje 

  Het tarief bedraagt voor het verstrekken van: 

€ 17,60 een trouwboekje of partnerschapsboekje in een luxe uitvoering, af te geven bij huwelijksvoltrekking c.q. regi- 

stratie partnerschap 

a. 

€ 17,60 een duplicaat in een luxe uitvoering b. 

€ 33,30 een exemplaar in kalligrafie, af te geven bij huwelijksvoltrekking c.q. registratie partnerschap c. 

€ 33,30 een duplicaat in kalligrafie registratie partnerschap d. 

€ 0,00 het bijschrijven van een kind in huwelijksboekje e. 

  Voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verstrekken van een stuk als bedoeld in artikel 2 van de Wet 

rechten burgerlijke stand geldt het tarief zoals dat is opgenomen in het Legesbesluit akten burgerlijke stand. 

      

      

  Paragraaf 1.2 Reisdocumenten en Nederlandse identiteitskaart   

      

  Artikel 1.9 Paspoorten of andere reisdocumenten 

  Het tarief bedraagt voor het verrichten van handelingen ten behoeve van een aanvraag van: 

  een nationaal paspoort: a. 

€ 88,65 1. voor een persoon die op het moment van de aanvraag 18 jaar of ouder is:   

€ 67,05 2. voor een persoon die op het moment van de aanvraag de leeftijd van 18 jaar nog niet heeft bereikt:   

  een nationaal paspoort, een groter aantal bladzijden bevattende dan een nationaal paspoort als bedoeld in 

onderdeel a (zakenpaspoort): 

b. 

€ 88,65 1. voor een persoon die op het moment van de aanvraag 18 jaar of ouder is:   

€ 67,05 2. voor een persoon die op het moment van de aanvraag de leeftijd van 18 jaar nog niet heeft bereikt:   

  een reisdocument ten behoeve van een persoon die op grond van de Wet betreffende de positie van Molukkers 

als Nederlander wordt behandeld (faciliteitenpaspoort): 

c. 

€ 88,65 1. voor een persoon die op het moment van de aanvraag 18 jaar of ouder is:   

€ 67,05 2. voor een persoon die op het moment van de aanvraag de leeftijd van 18 jaar nog niet heeft bereikt:   

€ 67,05 een reisdocument voor vluchtelingen of een reisdocument voor vreemdelingen, ongeacht hun leeftijd, afhan- 

kelijk van de duur van de verblijfsvergunning: 

d. 

    

  Artikel 1.10 Nederlandse identiteitskaart 

  Het tarief bedraagt voor het verrichten van handelingen ten behoeve van een aanvraag van: 

  een Nederlandse identiteitskaart: a. 

€ 80,10 1. voor een persoon die op het moment van de aanvraag 18 jaar of ouder is:   

€ 43,20 2. voor een persoon die op het moment van de aanvraag de leeftijd van 18 jaar nog niet heeft bereikt:   

Gemeenteblad 2025 nr. 568883 30 december 2025 4 



€ 39,05 een vervangende Nederlandse identiteitskaart voor een persoon met een uitreisverbod, ongeacht de leeftijd 

van de betrokken persoon: 

b. 

      

  Artikel 1.11 Modaliteiten 

  Het tarief bedraagt voor het verrichten van handelingen ten behoeve van een aanvraag: 

€ 60,30 voor de versnelde uitreiking (spoedlevering) van een in de artikelen 1.9 en 1.10 genoemd document, vermeer- 

derd met: 

a. 

      

€ 5,00 Toeslag bezorging per document   

      

  

  Paragraaf 1.3 Rijbewijzen   

      

  Artikel 1.12 Rijbewijzen 

€ 53,65 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het afgeven, vernieuwen of omwis- 

selen van een rijbewijs: 

1. 

    

  Artikel 1.13 Modaliteiten 

  Het tarief genoemd in artikel 1.12 wordt: 

€ 39,65 bij een spoedlevering vermeerderd met: a. 

€ 5,00 Toeslag bezorging per document   

      

      

Paragraaf 1.4 Verstrekkingen in het kader van de basisregistratie persoonsgegevens   

      

  Artikel 1.14 Definities 

  Voor de toepassing van artikel 1.15 wordt onder één verstrekking verstaan: verstrekking van één of meer 

gegevens over één persoon waarvoor de basisregistratie personen moet worden geraadpleegd. 

1. 

      

  Artikel 1.15 Verstrekking van gegevens uit de basisregistratie personen 

€ 14,50 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verstrekken van gegevens, per 

verstrekking: 

1. 

  Gereserveerd 2. 

  Gereserveerd 3. 

€ 18,20 van een collectief internationaal gewaarmerkt afschrift uit de basisregistratie 4. 

€ 14,50 voor het afgeven van een afschrift van de persoonslijst uit de basisregistratie personen 5. 

€ 14,50 Het tarief bedraagt voor het op verzoek doornemen van de basisregistratie personen voor ieder daaraan besteed 

kwartier 

6. 

  Behoudens het bepaalde in de volgende alinea wordt, wanneer de verlangde inlichting niet kan worden ver- 

strekt, geen recht geheven. Verlangt de aanvrager afgifte van een schriftelijke verklaring waaruit blijkt dat de 

7. 

gevraagde gegevens betreffende een of meer personen niet in de hiervoor bedoelde registers of kaartverza- 

melingen voorkomen, dan wordt voor de nasporing een recht geheven, voor de berekening waarvan als een 

inlichting geldt de naam van elke in de verklaring vermelde persoon. 

  Het auteursrecht op de in deze rubriek bedoelde inlichtingen wordt aan de gemeente voorbehouden. Toe- 

stemming tot publicatie en/of verspreiding kan door het college van burgemeester en wethouders worden 

8. 

verleend; alsdan is het viervoud van de tarieven verschuldigd, tenzij de publicatie en/of verspreiding door 

het college van burgemeester en wethouders in het algemeen belang wordt geacht. 

€ 334,05 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verstrekken van gegevens 

waarvoor de basisregistratie personen geheel of gedeeltelijk langs elektronische weg moet worden gelezen 

9. 

€ 0,13 a. daarnaast wordt in rekening gebracht per record   

€ 0,18 b. per record/per bedrukt etiket   

€ 14,50 Het tarief bedraagt tot het verstrekken van een meertalig modelformulier woon- en/of verblijfplaats als bedoeld 

in artikel 7, eerste lid, van verordening (EU) nr. 2016/1191 van het Europees Parlement en de Raad van 6 juli 

10. 

2016 betreffende de bevordering van het vrije verkeer van burgers door vereenvoudigde overlegging van 

bepaalde openbare documenten in de Europese Unie en tot wijziging van Verordening nr. 1024/2012 (PbEU 

2016, L 200): 

  Het auteursrecht op de verstrekkingen uit de Basisregistratie Personen wordt aan de gemeente voorbehouden. 

Toestemming tot publicatie en/of verspreiding van de in deze rubriek genoemde verstrekkingen kan door het 

11. 

college van burgemeester en wethouders worden verleend: alsdan is het viervoud van bovenvermelde tarieven 

verschuldigd, tenzij publicatie en/of verspreiding door het college van burgemeester en wethouders in het 

algemeen belang wordt geacht. 

      

  Artikel 1.16 Verstrekking van aangehaakte gegevens 

  Gereserveerd. 

      

  Artikel 1.17 Schriftelijke verstrekking 

€ 7,85 In afwijking van de artikelen 1.15 en 1.16 bedraagt het tarief voor het in behandeling nemen van een aanvraag 

tot het schriftelijk verstrekken van gegevens bedoeld in artikel 17, tweede lid, van het Besluit basisregistratie 

personen: 

1. 

Gemeenteblad 2025 nr. 568883 30 december 2025 5 



    

  Artikel 1.18 Op aanvraag doornemen basisregistratie personen 

  Gereserveerd. 

      

      

  Paragraaf 1.5 Bestuursstukken   

      

  Artikel 1.19 Afschriften van bestuursstukken 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verstrekken van: 1. 

€ 22,95 een afschrift van de gemeentebegroting: a. 

€ 22,95 een afschrift van de gemeenterekening: b. 

€ 22,95 een afschrift van het burgerjaarverslag: c. 

  het gemeenteblad, indien het blad bevat: d. 

€ 3,75 1 tot en met 4 bladzijden   

€ 9,85 5 of meer bladzijden   

€ 131,10 een afschrift van de bouwverordening e. 

€ 1,80 een abonnement op de aanvullingen van de onder artikel 1.19 onder i bedoelde, per bladzijde f. 

  Niet met name genoemde verordeningen per pagina een exemplaar van een ontwerp-, vastgesteld of goed- 

gekeurd bestemmingsplan dan wel een structuurplan, nota, schets of andere beleidsnota op het terrein van 

de ruimtelijke ordening, indien het plan bevat: 

2. 

€ 23,65 1 tot en met 25 bladzijden a. 

€ 40,05 26 tot en met 50 bladzijden b. 

€ 60,85 51 tot en met 100 bladzijden c. 

€ 90,45 101 of meer bladzijden d. 

  Het tarief bedraagt ter zake van het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verstrekken van andere 

dan met name in deze verordening genoemde stukken, per bladzijde geheel of gedeeltelijk bedrukt: 

3. 

€ 1,85 op A5 - of kleiner formaat a. 

€ 1,95 op A4 - of groter formaat b. 

  Met bedrukte stukken worden gelijkgesteld stukken op andere wijze vermenigvuldigd dan door middel van 

drukpers. 

  

€ 6,10 Het tarief bedraagt ter zake van het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verstrekken van een afschrift 

van of een uittreksel uit stukken die krachtens wet of wettelijk voorschrift voor de ingezetenen verkrijgbaar 

4. 

zijn, per pagina, geheel of gedeeltelijk beschreven of bedrukt, op formaat A4, groter of kleiner naar evenre- 

digheid berekend 

€ 6,10 Een exemplaar of afschrift van een bestek, een akte van verhuring, verpachting of aanbesteding per pagina 5. 

€ 0,40 Een fotokopie van gemeentelijke stukken, per bladzijde 6. 

€ 17,70 Het tarief bedraagt ter zake van het in behandeling nemen van een aanvraag tot het maken van lichtdrukken 

en grootformaat kopieën voor lichtdrukken groter dan A0 (incl. vouwen) 

7. 

€ 6,45 printen van bouwtekening A0 8. 

€ 7,70 Het tarief bedraagt ter zake van het in behandeling nemen van een aanvraag voor de vernieuwing van een 

in het ongerede geraakte akte van aanstelling 

9. 

  Het tarief voor het verstrekken van opgaven van verleende bouwvergunningen, dan wel opgave van de in 

het bouwregister bijgeschreven bouwplannen bedraagt: 

10. 

€ 62,50 per 3 maanden a. 

€ 91,80 per 6 maanden b. 

€ 154,70 per jaar c. 

      

  Artikel 1.20 Abonnement op bestuursstukken 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het afsluiten van een abonnement voor een 

kalenderjaar op: 

€ 48,70 de verslagen van de raadsvergaderingen: a. 

€ 270,95 de stukken behorende bij de raadsvergaderingen, exclusief begroting en rekening: b. 

  c. t/m e. Gereserveerd. 

€ 134,50 op de besluitenlijst van het college f. 

€ 17,90 ter zake van het verstrekken van een stel raadsstukken per raadsvergadering, afgehaald ter secretarie g. 

      

      

  Paragraaf 1.6 Vastgoedinformatie   

      

  Artikel 1.21 Plan- of kaartinformatie 

  Voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verstrekken van een stuk als onder 1.21 genoemd geldt het 

tarief zoals dat is opgenomen in de Regeling tarieven kadaster. Dit betreft de in onder a genoemde aanvragen 

  Uittreksel kadastrale kaart per perceel, kadastraal bericht per persoon, kadastraal uittreksel persoon per object, 

kadastraal uittreksel object per object en hypothecair uittreksel per object. 

a. 

€ 52,40 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag op een daartoe strekkend formulier tot 

informatieverkrijging over publiekrechtelijke aspecten per opgevraagd object. 

b. 

Gemeenteblad 2025 nr. 568883 30 december 2025 6 



  Deze informatieverstrekking betreft planologische ontwikkelingen, aanschrijvingen ingevolge de Woningwet, gebruik 

en/of verkoopbelemmerende bepalingen, het eventueel voorkeursrecht krachtens de Wet Voorkeursrecht gemeenten, 

aanwijzing dan wel aanwijzingsbesluit object als beschermd monument of beschermd dorpsgezicht, gebruiksvergun- 

ningen, gegevens met betrekking tot de Wet Bodembescherming. 

€ 104,55 Specifieke maatwerkproducten op het gebied van digitale bouw en/of milieu-informatie worden doorberekend 

op basis van uurtarief. Alle maatwerkproducten worden geleverd op basis van offerte. Het uurtarief voor 

milieu-informatie bedraagt 

c. 

  Vervallen d. 

      

  

  

  

  Artikel 1.22 Informatie uit registers 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verstrekken van een afschrift van of een 

uittreksel uit: 

€ 14,55 de gemeentelijke basisregistratie adressen of de gemeentelijke basisregistratie gebouwen, bedoeld in artikel 

2 van de Wet basisregistraties adressen en gebouwen, per adres of object: 

a. 

€ 52,40 de legger bedoeld in artikel 27 van de Wegenwet: b. 

€ 52,40 een inschrijving in het rijksmonumentenregister die aan de gemeente verzonden is, als bedoeld in artikel 3.3, 

vijfde lid, van de Erfgoedwet: 

c. 

€ 52,40 het gemeentelijk erfgoedregister, bedoeld in artikel 3.16 van de Erfgoedwet, per aangewezen cultureel erfgoed: d. 

      

  Artikel 1.23 Informatie uit adressenbestanden 

  Gereserveerd. 

      

      

  Paragraaf 1.7 Overige publiekszaken   

      

  Artikel 1.24 Gemeentegarantie 

  Gereserveerd. 

      

  Artikel 1.25 Overige publiekszaken 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag: 

  Gereserveerd. a. 

€ 14,50 Voor legalisatie van een of meer handtekeningen op een stuk, in het persoonlijk belang van de aanvrager. In 

afwijking van het hierboven bepaalde worden geen leges geheven voor legalisatie van een handtekening in 

verband met afgifte of verlenging van en bijschrijving in deze gemeente aangevraagde reispapieren. 

b. 

€ 14,50 voor het afgeven van een bewijs van in leven zijn c. 

€ 14,50 Voor het afgeven van enig andere verklaring of duplicaat, tot afgifte waarvan het college van burgemeester 

en wethouders, de burgemeester, de secretaris of de commissaris van politie bevoegd zijn 

d. 

      

      

  Paragraaf 1.8 Gemeentearchief   

      

  Artikel 1.26 Naspeuringen in gemeentearchief 

  Gereserveerd. 

      

  Artikel 1.27 Afschrift of uittreksel uit gemeentearchief 

  Gereserveerd. 

      

  Artikel 1.28 Uitlenen archiefbescheiden 

  Gereserveerd. 

      

      

  Paragraaf 1.9 Bijzondere wetten   

      

  Artikel 1.29 Huisvestingswet 2014 

  Gereserveerd. 

      

  Artikel 1.30 Leegstandwet 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag om: 1. 

€ 114,40 een vergunning tot tijdelijke verhuur van leegstaande woonruimte als bedoeld in artikel 15, eerste lid, van 

de Leegstandwet: 

a. 

€ 114,40 verlenging van een vergunning tot tijdelijke verhuur van woonruimte als bedoeld in artikel 15, negende lid, 

van de Leegstandwet: 

b. 

Gemeenteblad 2025 nr. 568883 30 december 2025 7 



  Als aanvragen als bedoeld in het eerste lid, onderdelen a en b, gelijktijdig worden ingediend en woonruimten 

in hetzelfde gebouw, zoals een flat, een school of een kantoor betreffen, worden de in die onderdelen bedoelde 

leges slechts eenmaal geheven. 

2. 

      

  Artikel 1.31 Wet op de kansspelen 

  Het tarief voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verstrekken van een aanwezigheidsver- 

gunning bedraagt het tarief zoals bepaald in artikel 3 van het Besluit van 23 mei 2000, houdende regels ter 

1. 

uitvoering van titel VA van de Wet op de kansspelen (het Speelautomatenbesluit 2000), zoals dat in het belas- 

tingjaar luidt. 

€ 52,75 het tarief voor het in behandeling nemen van een aanvraag voor een verloting op basis van de Wet op de 

kansspelen 

2. 

      

  Artikel 1.32 Telecommunicatiewet 

  Gereserveerd. 

      

  Artikel 1.33 Wegenverkeerswetgeving 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag: 1. 

€ 46,20 tot het verkrijgen van een ontheffing als bedoeld in het voertuigreglement hoofdstuk 5 afd. 1 t/m 18 inzake 

ontheffing landbouwvoertuigen 

a. 

€ 114,00 tot verstrekking van een gehandicaptenparkeerkaart als bedoeld in artikel 49 van het Besluit administratieve 

bepalingen inzake het wegverkeer (BABW) 

b. 

€ 0,00 tot het verkrijgen van een gehandicaptenparkeerkaart als bedoeld in artikel 49 van het Besluit administratieve 

bepalingen in zake het wegverkeer (Stb. 1990, 460) indien aan de aanvrager in het jaar voorafgaande aan de 

aanvraag kwijtschelding van de gemeentelijke belastingen is verleend. 

c. 

€ 22,75 tot het verkrijgen van het in onderdeel b genoemde parkeerkaart nadat deze in een voorafgaand jaar al is 

verstrekt en de feiten of omstandigheden die tot verstrekking hebben geleid sindsdien niet zijn gewijzigd (een 

herkeuring is bijvoorbeeld niet noodzakelijk). 

d. 

€ 0,00 tot het verkrijgen van het in onderdeel b genoemde parkeerkaart nadat deze in een voorafgaand jaar al is 

verstrekt en de feiten of omstandigheden die tot verstrekking hebben geleid sindsdien niet zijn gewijzigd (een 

e. 

herkeuring is bijvoorbeeld niet noodzakelijk) indien aan de aanvrager in het jaar voorafgaande aan de aanvraag 

kwijtschelding van de gemeentelijke belastingen is verleend. 

€ 22,30 tot het verkrijgen van een ontheffing als bedoeld in artikel 10, lid 1 en 20, 30 artikel 87 van het Reglement 

Verkeersregels en Verkeerstekens 1990 

f. 

€ 280,90 tot het nemen van een verkeersbesluit tot reservering van een parkeerplaats voor het motorvoertuig van een 

bepaalde gehandicapte 

g. 

€ 26,00 het verlenen van een ontheffing voor het vervoer van personen in een open of gesloten laadruimte van een 

motorvoertuig of bromfiets en in een aanhangwagen achter een motorvoertuig of bromfiets als bedoeld in 

artikel 61b van het Reglement Verkeersregels en Verkeerstekens 1990 

h. 

€ 38,30 tot het verlenen van een vergunning als bedoeld in artikel 3 van de geldende parkeerverordening i. 

  Het tarief ter zake van het verlenen van een ontheffing als bedoeld in artikel 22 van de Wet vervoer gevaarlijke 

stoffen bedraagt: 

2. 

€ 143,50 voor een aanvraag van een eenmalige ontheffing a. 

€ 190,05 voor een aanvraag van een ontheffing geldig voor de duur van drie jaar b. 

€ 129,10 voor een aanvraag voor de verlenging van de onder 2b bedoelde ontheffing met nog eens drie jaar bedraagt c. 

      

      

  Paragraaf 1.10 Diversen   

      

  Artikel 1.34 Algemene Verordening ondergrondse infrastructuur 

€ 459,10 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot een instemmingsbesluit voor het 

leggen, in stand houden en het opruimen van kabels en leidingen binnen het grondgebied van de Gemeente, 

als bedoeld in artikel 4, lid 1, van de Algemene Verordening Ondergrondse Infrastructuur 

1. 

€ 57,45 Het tarief voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot een instemmingsbesluit voor werkzaamheden 

van minder ingrijpende aard, als bedoeld in artikel 4, lid 2 van de Algemene Verordening Ondergrondse In- 

frastructuur. 

2. 

      

  Artikel 1.35 Diverse vergunningen of beschikkingen 

€ 52,40 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag om een andere, in dit hoofdstuk niet benoemde 

vergunning 

  

  

  

1,025 HOOFDSTUK 2 DIENSTVERLENING EN BESLUITEN IN HET KADER VAN DE OMGEVINGSWET   

Tarief 2026     

  Paragraaf 2.1 Algemene bepalingen   

      

  Artikel 2.1 Definities 

  Begripsbepalingen die zijn opgenomen in de bijlage bij de Omgevingswet, in bijlage I bij het Besluit 

activiteiten leefomgeving, bijlage I bij het Besluit bouwwerken leefomgeving, bijlage I bij het Besluit 

1. 

Gemeenteblad 2025 nr. 568883 30 december 2025 8 



kwaliteit leefomgeving, bijlage I bij het Omgevingsbesluit en bijlage I bij de Omgevingsregeling en in 

de bijlagen bij het gemeentelijke omgevingsplan, zijn van toepassing op dit hoofdstuk, tenzij in de le- 

gesverordening of deze tarieventabel anders is bepaald. 

  In dit hoofdstuk voorkomende begrippen die betrekking hebben op activiteiten waarvoor het toetsings- 

kader in een ander dan een in het eerste lid bedoeld wettelijk voorschrift is uitgewerkt, hebben dezelfde 

2. 

betekenis als in dat wettelijk voorschrift bedoeld, tenzij in de legesverordening of deze tarieventabel 

anders is bepaald. 

  In dit hoofdstuk wordt verstaan onder: 3. 

  binnenplanse  omgevingsplanactiviteit: een activiteit waarvoor in het omgevingsplan is bepaald dat 

het is verboden deze zonder omgevingsvergunning te verrichten en die niet in strijd is met het omge- 

vingsplan; 

- 

  binnenplanse  omgevingsplanactiviteit bij wijzigingsbevoegdheid of uitwerkingsplicht: een activiteit 

waarvoor in het omgevingsplan is bepaald dat het is verboden deze zonder omgevingsvergunning te 

- 

verrichten en die in strijd is met het omgevingsplan, maar die niet in strijd is met regels voor de toepas- 

sing van een wijzigingsbevoegdheid of het voldoen aan een uitwerkingsplicht in het tijdelijke deel van 

het omgevingsplan, bedoeld in artikel 22.1, aanhef en onder a, van de Omgevingswet; 

  In aanvulling op de in bijlage I bij de Omgevingsregeling opgenomen omschrijving van het begrip 

‘bouwkosten’ betreffen de in die omschrijving: 

4. 

  - onder a genoemde Uniforme administratieve voorwaarden voor de uitvoering van werken en van 

technische installatiewerken 2012 de voorwaarden die bekendgemaakt zijn in Staatscourant 2012, 1567; 

  

  - onder b bedoelde bouwkosten de kosten voor de fysieke realisatie (het bouwen) van het bouwwerk;   

  - onder c bedoelde prijs de prijs exclusief omzetbelasting.   

  Wanneer de aanneemsom ontbreekt, of onvolledig is aangeleverd nadat de aanvrager in de gelegenheid 

is gesteld om het gebrek te herstellen, worden de bouwkosten bepaald door te toetsen aan de laatste 

5. 

vastgestelde versie van de ROEB-lijst (zie bijlage: Overzicht bouwkosten ten behoeve van berekeningen 

van de bouwlegestoets, van het Regionaal Overleg Eindhoven Bouwtoezicht).  

  Zonnepark: een vorm van duurzame energieopwekking, waarbij in veldopstelling op de grond, een 

groot oppervlak zonnepanelen wordt geplaatst, die bedrijfsmatig worden geëxploiteerd. 

6. 

      

  Artikel 2.2 Dienstverlening en besluiten waarvoor leges worden geheven 

  Leges worden geheven voor het in behandeling nemen van een aanvraag om: 

  omgevingsoverleg; a. 

  een omgevingsvergunning als bedoeld in artikel 5.1 of artikel 22.8 van de Omgevingswet in samenhang 

met artikel 2.1a van het Omgevingsbesluit; 

b. 

  een of meer maatwerkvoorschriften als bedoeld in artikel 4.5 van de Omgevingswet; c. 

  toestemming voor het treffen van een gelijkwaardige maatregel als bedoeld in artikel 4.7 van de Omge- 

vingswet; 

d. 

  een wijziging van voorschriften van een omgevingsvergunning; e. 

  intrekking van een omgevingsvergunning; f. 

  wijziging van een besluit als bedoeld in de onderdelen b, c en d; g. 

  een besluit in het kader van de Omgevingswet, anders dan bedoeld in de onderdelen b tot en met g. h. 

      

  Artikel 2.3 Bepalen tarief 

  De in artikel 2.2 bedoelde leges worden geheven naar de tarieven zoals opgenomen in de volgende 

paragrafen van dit hoofdstuk. 

1. 

  Als een aanvraag betrekking heeft op meerdere activiteiten, is het tarief opgebouwd uit de som van de 

verschuldigde leges behorend bij die activiteiten. 

2. 

  Het tarief voor het in behandeling nemen van een aanvraag wordt in voorkomend geval verhoogd met 

het tarief voor een of meer modaliteiten bedoeld in paragraaf 2.12. 

3. 

  Het tarief voor het in behandeling nemen van een aanvraag wordt in voorkomend geval verminderd 

overeenkomstig het bepaalde in paragraaf 2.13. 

4. 

  Het tarief behorend bij een aanvraag om een maatwerkvoorschrift of bij een aanvraag om toestemming 

om een gelijkwaardige maatregel te treffen is niet van toepassing als het onderwerp waarop het maat- 

5. 

werkvoorschrift betrekking heeft of de gelijkwaardige maatregel onderdeel is van een aanvraag om een 

omgevingsvergunning. 

  In afwijking van het tweede en derde lid kan ook per activiteit of andere grondslag een legesbedrag 

worden gevorderd. 

6. 

      

      

  

  

  

Paragraaf 2.2 Voorfase 

      

  Artikel 2.4 Conceptverzoek 

  Als de aanvraag betrekking heeft op een conceptverzoek ter zake van een of meer activiteiten die gevolgen 

kunnen hebben voor de fysieke leefomgeving, bedraagt het tarief: 

1. 

€ 123,20 Tot het verkrijgen van een verklaring vergunningsvrij                                                                        a. 

€ 281,35 Passend in het omgevingsplan                                                     b. 

€ 363,50 Passend binnen beoordelingsregels opgenomen in het omgevingsplan of een door de gemeenteraad 

vastgestelde beleidsnotitie             

c. 

Gemeenteblad 2025 nr. 568883 30 december 2025 9 



€ 588,25 Niet passend in het omgevingsplan of beleid d. 

      

      

  Artikel 2.4a Verken uw idee 

€ 281,35 Als de aanvraag betrekking heeft op “verken uw idee” ter zake van een of meer activiteiten die gevolgen 

kunnen hebben voor de fysieke leefomgeving, bedraagt het tarief: 

  

      

  Paragraaf 2.3 Activiteiten met betrekking tot bouwwerken   

      

  Artikel 2.5 Bouwactiviteit (bouwtechnische deel) 

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een bouwactiviteit als bedoeld in 

paragraaf 2.3.2 van het Besluit bouwwerken leefomgeving, bedraagt het tarief, onverminderd het be- 

1. 

paalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activi- 

teiten: 

  Indien de bouwkosten: minder bedragen dan € 2.001,00 a. 

€ 14,05 een vast bedrag van   

€ 4,55 Indien de bouwkosten meer dan € 2.001,00 en minder dan € 25.001,00 bedragen: 0,44% van de bouw- 

kosten vermeerderd met een vast tarief van: 

b. 

€ 20,85 Indien de bouwkosten meer dan € 25.001,-- en minder dan € 450.001,-- c. 

bedragen: 0,39 % van de bouwkosten vermeerderd met een vast tarief van: 

€ 313,90 Indien de bouwkosten meer bedragen dan € 450.001,-- en minder dan € 1.000.001,-- bedragen: 0,34 % 

van de bouwkosten vermeerderd met een vast tarief van: 

d. 

€ 1.176,20 Indien de bouwkosten € 1.000.001,-- of meer bedragen: 0,28 % van de bouwkosten vermeerderd met 

een vast tarief van: 

e. 

      

      

  Artikel 2.6 Omgevingsplanactiviteit: bouwactiviteit, in stand houden of gebruiken bouwwerk (ruimtelijke deel) 

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een omgevingsplanactiviteit, als 

bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder a, van de Omgevingswet, bestaande uit een bouwac- 

  

tiviteit, het in stand houden of gebruiken van het te bouwen bouwwerk, bedraagt het tarief, onverminderd 

het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde 

activiteiten: 

  voor een omgevingsplanactiviteit bouwen (binnenplanse omgevingsplanactiviteit): 1. 

  Indien de bouwkosten: minder bedragen dan € 2.001,00 a. 

€ 79,60 een vast bedrag van   

€ 25,25 Indien de bouwkosten meer dan € 2.001,00 en minder dan € 25.001,00 bedragen: 2,52% van de bouw- 

kosten vermeerderd met een vast tarief van: 

b. 

€ 117,80 Indien de bouwkosten meer dan € 25.001,-- en minder dan € 450.001,-- c. 

bedragen: 2,18 % van de bouwkosten vermeerderd met een vast tarief van: 

€ 1.779,05 Indien de bouwkosten meer bedragen dan € 450.001,-- en minder dan € 1.000.001,-- bedragen: 1,93 % 

van de bouwkosten vermeerderd met een vast tarief van: 

d. 

€ 6.664,95 Indien de bouwkosten € 1.000.001,-- of meer bedragen: 1,58 % van de bouwkosten vermeerderd met 

een vast tarief van: 

e. 

  de tarieven als bedoeld onder a t/m e worden verder verhoogd met: f. 

€ 1.553,35 1. als er sprake is van een binnenplanse afwijking   

  2. als er sprake is van een buitenplanse afwijking:   

€ 7.355,40 a             1,32 % van de bouw-, sloop- of aanleg kosten indien deze niet meer dan € 999.999,-- bedragen, 

vermeerderd met een bedrag van:      

  

€ 15.621,20 b             0,66 % van de bouw-, sloop- of aanlegkosten indien deze € 1.000.000,-- of meer en niet meer 

dan € 4.999.999,-- bedragen , vermeerderd met een bedrag van:         

  

€ 36.731,00 c              0,33 % van de bouw-, sloop- of aanlegkosten indien deze € 5.000.000,-- of meer bedragen, 

vermeerderd met een bedrag van:               

  

€ 173,35 d. 'Kleine afwijkingen BOPA':   

voor kleine afwijkingen die voorkomen op de bij deze tabel behorende bijlage 'Kleine afwijkingen BOPA' 

2,86% van de bouw-, aanleg- of sloopkosten, vermeerderd met een bedrag van (met een totaal maximum 

van € 8.326,80) 

€ 8.123,85 Als er sprake is van een buitenplanse afwijking zonder bouwactiviteit 2. 

€ 1.553,35 Als er sprake is van een tijdelijke buitenplanse afwijking voor minder dan 30 dagen (meestal evenemen- 

ten) 

3. 

€ 457,25 als moet worden beoordeeld of de activiteit niet in strijd is met het in voorbereiding zijnde omgevingsplan 

respectievelijk het in voorbereiding zijnde omgevingsplan dat voorziet in de bescherming van het stads- 

en dorpsgezicht, verhoogd met: 

4. 

€ 4.777,05 voor een binnenplanse omgevingsplanactiviteit bij wijzigingsbevoegdheid of uitwerkingsplicht: 5. 

€ 296,10 indien de aanvraag voor een binnen-/ buitenplanse omgevingsactiviteit als bedoeld in lid 1f onder 1 of 

2 wordt gedaan voor tijdelijke huisvesting, het mogen werken aan huis of een B&B bedraagt het tarief: 

6. 

  Indien het een aanvraag op grond van artikel 12.27a Bkl (tweede fase van gefaseerde BOPA) betreft: 

wordt het tarief bepaald op grond van artikel 2.6 lid 1 en (indien van toepassing) vermeerderd met de 

kosten voor een welstandsadvies als bedoeld in artikel 2.6 lid 8 

7. 

  De tarieven genoemd in artikel 2.6 lid 1 worden verhoogd met de kosten voor een welstandsadvies, 

uitgebracht voor de specifieke activiteit of het project. Het gaat om de volgende bedragen: 

8. 

Gemeenteblad 2025 nr. 568883 30 december 2025 10 



€ 75,70 Voor bouwwerken waarvan de bouwkosten nihil en meer bedragen en minder dan € 5.000,--. a. 

€ 75,70 Voor bouwwerken waarvan de bouwkosten € 5.000,-- en meer bedragen en minder dan € 230.000,--, 

2,75 promille van de bouwkosten boven de € 5.000,-- vermeerderd met een vast tarief van: 

b. 

€ 890,30 Voor bouwwerken waarvan de bouwkosten € 230.000,-- en meer bedragen en minder dan € 460.000,-- 

, 1,1 promille van de bouwkosten boven de € 230.000,- vermeerderd met een vast tarief van: 

c. 

€ 1.238,90 Voor bouwwerken waarvan de bouwkosten € 460.000,-- en meer bedragen en minder dan € 700.000,-- 

, 0,55 promille van de bouwkosten boven de € 460.000,--vermeerderd met een vast tarief van: 

d. 

€ 1.420,75 Voor bouwwerken waarvan de bouwkosten € 700.000,-- en meer bedragen en minder dan € 1.200.000,- 

-, 0,275 promille van de bouwkosten boven de € 700.000,-- vermeerderd met een vast tarief van: 

e. 

€ 2.118,55 Voor bouwwerken waarvan de bouwkosten € 1.200.000,-- en meer bedragen 0,137 promille van de 

bouwkosten boven de € 1.200.000,-- vermeerderd met een vast tarief van: 

f. 

      

  

Voor woningen van hetzelfde type, die binnen één complex worden uitgevoerd geldt de volgende bere- 

keningswijze: 

  voor complexen van 1 t/m 4 gelijke woningen de bovenstaande tariefberekening   

  voor complexen van 5 t/m 10 gelijke woningen de tariefberekening voor 5 woningen   

  voor complexen van 11 t/m 20 gelijke woningen de tariefberekening voor 6 woningen   

  voor complexen van 21 t/m 30 gelijke woningen de tariefberekening voor 8 woningen   

  voor complexen van 31 t/m 40 gelijke woningen de tariefberekening voor 10 woningen   

  voor complexen van 41 t/m 50 gelijke woningen de tariefberekening voor 12 woningen   

  voor complexen van 51 t/m 60 gelijke woningen de tariefberekening voor 14 woningen enzovoort, met 

dien verstande dat etage- en galerijwoningen als één bouwblok worden beschouwd zodat het tarief 

daarvan wordt berekend naar de totale kosten van het bouwblok. 

  

  Voor woningcomplexen die uit uiterlijk verschillende woningtypen zijn samengesteld, worden de bo- 

vengenoemde berekeningen toegepast. Deze geldt per afzonderlijk type, ongeacht de bloksamenstelling. 

  

      

      

  Artikel 2.7 Omgevingsplanactiviteit: slopen van een bouwwerk 

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een omgevingsplanactiviteit, als 

bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder a, van de Omgevingswet, bestaande uit een sloopac- 

  

tiviteit, niet zijnde een sloopactiviteit met betrekking tot een monument of beschermd stads- en dorps- 

gezicht, als bedoeld in paragraaf 2.4, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere arti- 

kelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

€ 281,35 voor een binnenplanse omgevingsplanactiviteit: a. 

€ 281,35 voor een binnenplanse omgevingsplanactiviteit bij wijzigingsbevoegdheid of uitwerkingsplicht: b. 

€ 281,35 voor een buitenplanse omgevingsplanactiviteit: c. 

      

      

  Paragraaf 2.4 Activiteiten met betrekking tot cultureel erfgoed en werelderfgoed   

      

  Artikel 2.8 Omgevingsplanactiviteit: monumenten 

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een omgevingsplanactiviteit, als 

bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder a, van de Omgevingswet, met betrekking tot een ge- 

1. 

meentelijk monument, provinciaal monument, rijksmonument, voorbeschermd gemeentelijk monument, 

voorbeschermd provinciaal monument of voorbeschermd rijksmonument, bedraagt het tarief, onver- 

minderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen 

bedoelde activiteiten: 

  voor een binnenplanse omgevingsplanactiviteit in samenhang met artikel 22.8 van de Omgevingswet 

en artikel 2.1a van het Omgevingsbesluit: 

a. 

€ 491,65 1. voor het slopen, verstoren, verplaatsen of wijzigen van een monument of voorbeschermd monument:   

€ 491,65 2. voor het herstellen of gebruiken van een monument of voorbeschermd monument op een wijze 

waardoor het wordt ontsierd of in gevaar gebracht: 

  

€ 491,65 voor een binnenplanse omgevingsplanactiviteit bij wijzigingsbevoegdheid of uitwerkingsplicht: b. 

€ 491,65 1. voor het slopen, verstoren, verplaatsen of wijzigen van een monument of voorbeschermd monument:   

€ 491,65 2. voor het herstellen of gebruiken van een monument of voorbeschermd monument op een wijze 

waardoor het wordt ontsierd of in gevaar gebracht: 

  

  voor een buitenplanse omgevingsplanactiviteit: c. 

€ 491,65 1. voor het slopen, verstoren, verplaatsen of wijzigen van een monument of voorbeschermd monument:   

€ 491,65 2. voor het herstellen of gebruiken van een monument of voorbeschermd monument op een wijze 

waardoor het wordt ontsierd of in gevaar gebracht: 

  

      

  Artikel 2.9 Rijksmonumentenactiviteit 

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een rijksmonumentenactiviteit, als 

bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder b, van de Omgevingswet, met uitzondering van een 

  

rijksmonumentenactiviteit met betrekking tot een archeologisch monument, bedraagt het tarief, onver- 

minderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen 

bedoelde activiteiten: 

€ 491,65 voor het slopen, verstoren, verplaatsen of wijzigen van een monument of voorbeschermd monument: a. 

Gemeenteblad 2025 nr. 568883 30 december 2025 11 



€ 491,65 voor het herstellen of gebruiken van een monument of voorbeschermd monument op een wijze waardoor 

het wordt ontsierd of in gevaar gebracht: 

b. 

      

  Artikel 2.10 Omgevingsplanactiviteit: sloopactiviteit in beschermd stads- of dorpsgezicht 

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een omgevingsplanactiviteit, als 

bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder a, van de Omgevingswet, bestaande uit een sloopac- 

  

tiviteit in een rijksbeschermd, provinciaal beschermd of gemeentelijk beschermd stads- of dorpsgezicht, 

bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook 

gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

€ 491,65 voor een binnenplanse omgevingsplanactiviteit in samenhang met artikel 22.8 van de Omgevingswet 

en artikel 2.1a van het Omgevingsbesluit: 

a. 

€ 491,65 voor een binnenplanse omgevingsplanactiviteit bij wijzigingsbevoegdheid of uitwerkingsplicht: b. 

€ 491,65 voor een buitenplanse omgevingsplanactiviteit: c. 

      

  Artikel 2.11 Omgevingsplanactiviteit: overig cultureel erfgoed en werelderfgoed 

  Gereserveerd   

      

      

  Paragraaf 2.5 Milieubelastende activiteiten   

      

  Artikel 2.12 Omgevingsplanactiviteit: milieubelastende activiteit 

€ 2.887,60 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een omgevingsplanactiviteit, als 

bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder a, van de Omgevingswet, bestaande uit een milieube- 

  

lastende activiteit als bedoeld in het omgevingsplanof paragraaf 22.3.26 van het tijdelijke deel van het 

omgevingsplan zoals opgenomen in artikel 7.1 van het Invoeringsbesluit Omgevingswet, bedraagt het 

tarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in 

die artikelen bedoelde activiteiten: 

      

  Artikel 2.13 Activiteiten die bedrijfstakken overstijgen (afdeling 3.2 tot en met 3.9 Besluit activiteiten leefomgeving) 

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een of meer milieubelastende acti- 

viteiten, als bedoeld in artikel 5.1, tweede lid, aanhef en onder b, van de Omgevingswet 

  

€ 3.639,50 voor één milieubelastende activiteit: a. 

€ 5.787,95 voor twee tot vijf milieubelastende activiteiten b. 

€ 7.721,55 voor vijf of meer milieubelastende activiteiten c. 

  In uitzondering op bovenstaande worden geen leges in rekening gebracht als de aanvraag betrekking 

heeft op een paasvuur overeenkomstig de milieubelastende activiteit uit artikel 3.40e van het Besluit 

Activiteiten Leefomgeving. 

d. 

      

  Artikel 2.14 Nutssector en industrie (afdeling 3.4 Besluit activiteiten leefomgeving) 

  gereserveerd   

      

  Artikel 2.15 Afvalbeheer (afdeling 3.5 Besluit activiteiten leefomgeving) 

  gereserveerd   

      

  Artikel 2.16 Agrarische sector (afdeling 3.6 Besluit activiteiten leefomgeving) 

  gereserveerd   

      

  Artikel 2.17 Dienstverlening, onderwijs en zorg (afdeling 3.7 Besluit activiteiten leefomgeving) 

  gereserveerd   

      

  Artikel 2.18 Transport, logistiek en ondersteuning daarvan (afdeling 3.8 Besluit activiteiten leefomgeving) 

  gereserveerd   

      

  Artikel 2.19 Sport en recreatie (afdeling 3.9 Besluit activiteiten leefomgeving) 

  gereserveerd   

      

  Artikel 2.20 Samenloop van milieubelastende activiteiten 

  gereserveerd   

      

      

  Paragraaf 2.6 Lozingsactiviteiten   

      

  Artikel 2.21 Lozingsactiviteit niet afkomstig van milieubelastende activiteit 

  Gereserveerd   

      

  Artikel 2.22 Lozingsactiviteit afkomstig van milieubelastende activiteit 

Gemeenteblad 2025 nr. 568883 30 december 2025 12 



€ 846,65 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een lozingsactiviteit op een opper- 

vlaktelichaam in beheer bij de gemeente, als bedoeld in artikel 5.1, tweede lid, aanhef en onder c, onder 

  

1, van de Omgevingswet, bestaande uit het lozen van afvalwater, koelwater of stoffen afkomstig van 

een milieubelastende activiteit als bedoeld in hoofdstuk 3 van het Besluit activiteiten leefomgeving, 

bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook 

gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

      

  

  

      

Paragraaf 2.7 Aanlegactiviteiten 

      

  Artikel 2.23 Omgevingsplanactiviteit: opbreken en graven 

€ 538,45 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een omgevingsplanactiviteit be- 

staande uit het graven in het gebied met [normwaarde archeologische verwachtingswaarde danwel 

1. 

archeologische verwachtingen], als bedoeld in het omgevingsplan, bedraagt het tarief, onverminderd 

het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde 

activiteiten: 

€ 538,45 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een omgevingsplanactiviteit be- 

staande uit het graven in het beperkingengebied leidingen, als bedoeld in het omgevingsplan, bedraagt 

2. 

het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de 

in die artikelen bedoelde activiteiten: 

€ 538,45 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een omgevingsplanactiviteit be- 

staande uit het graven in een bijzonder landschapselement of gebied met aardkundige waarde. als be- 

3. 

doeld in het omgevingsplan, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van 

dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

      

  Artikel 2.24 Omgevingsplanactiviteit: overige activiteiten beperkingengebied leidingen, landschapselement en 

aardkundige waarde 

  gereserveerd   

      

  Artikel 2.25 Omgevingsplanactiviteit: geluid weg 

  gereserveerd   

      

  Artikel 2.26 Omgevingsplanactiviteit: aanleggen of veranderen weg 

  gereserveerd   

      

  Artikel 2.27 Omgevingsplanactiviteit: uitweg/uitrit 

€ 57,75 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een omgevingsplanactivititeit, als 

bedoeld in artikel 5.1,eerste lid, aanhef en onder a, van de Omgevingswet, bestaande uit het maken, 

  

hebben, veranderen of veranderen van het gebruik van een uitweg, bedraagt het tarief, onverminderd 

het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde 

activiteiten: 

      

  Artikel 2.28 Omgevingsplanactiviteit: overige aanlegactiviteiten 

  Gereserveerd   

      

      

  Paragraaf 2.8 Overige activiteiten   

      

  Artikel 2.29 Omgevingsplanactiviteit: alarminstallatie 

  Gereserveerd   

      

  Artikel 2.30 Omgevingsplanactiviteit: kappen van bomen of vellen van houtopstanden 

€ 80,20 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een omgevingsplanactiviteit, als 

bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder a, van de Omgevingswet, bestaande uit het vellen van 

  

een houtopstand, bedoeld in artikel 3.1 van de Bomenverordening in samenhang met artikel 22.8 van 

de Omgevingswet en artikel 2.1a van het Omgevingsbesluit, bedraagt het tarief, onverminderd het be- 

paalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activi- 

teiten: 

      

  Artikel 2.31 Omgevingsplanactiviteit: reclame 

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een omgevingsplanactiviteit, als 

bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder a, van de Omgevingswet, bestaande uit handelsreclame 

  

met behulp van een opschrift, aankondiging of afbeelding in welke vorm dan ook, die zichtbaar is vanaf 

een voor het publiek toegankelijke plaats, als bedoeld in artikel 2.1 lid 1 en lid 2 en 2.2 van de Reclame- 

verordening in samenhang met artikel 22.8 van de Omgevingswet en artikel 2.1a van het Omgevings- 

besluit, en als niet tevens sprake is van een bouwactiviteit als bedoeld in paragraaf 2.3, bedraagt het 

tarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in 

die artikelen bedoelde activiteiten: 

€ 304,40 a. als de activiteit bestaat uit het op of aan een onroerende zaak maken of voeren van die handelsreclame:   

Gemeenteblad 2025 nr. 568883 30 december 2025 13 



€ 78,10 b. als de activiteit bestaat uit aankondigingen, verwijzingen, afbeeldingen, objecten en dergelijke ten 

behoeve van sociale, culturele en/of maatschappelijke doeleinden 

  

€ 14,35 c. als de activiteit bestaat uit commerciële reclame als bedoeld in artikel 2:1, lid 7 betreft (driehoeksborden) 

per locatie/per week, per reclame-uiting of –beeld. 

  

      

  Artikel 2.32 Omgevingsplanactiviteit: opslag van roerende zaken OF objecten plaatsen op de weg   

  Gereserveerd   

      

  Artikel 2.33 Omgevingsplanactiviteit: standplaatsen   

€ 49,50 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een omgevingsplanactiviteit, als 

bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder a, van de Omgevingswet, bestaande uit het innemen 

  

of hebben van een standplaats, bedoeld in artikel 5:18 van de Algemene plaatselijke verordening in 

samenhang met artikel 22.8 van de Omgevingswet en artikel 2.1a van het Omgevingsbesluit, bedraagt 

het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de 

in die artikelen bedoelde activiteiten: 

      

  Artikel 2.34 Andere activiteiten   

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op het verrichten van een andere acti- 

viteit dan in deze paragraaf en voorgaande paragrafen van dit hoofdstuk bedoeld en die activiteit: 

  

€ 379,25 betreft een bij of krachtens artikel 5.1, tweede lid, van de Omgevingswet aangewezen vergunningplich- 

tige activiteit, uitgezonderd de activiteit bedoeld in onderdeel a en b, bedraagt het tarief, onverminderd 

1. 

het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde 

activiteiten: 

  betreft een omgevingsplanactiviteit als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder a, van de 

Omgevingswet, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk 

als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

2. 

€ 379,25 2.1. voor een binnenplanse omgevingsplanactiviteit:   

€ 8.326,80 2.2. voor een buitenplanse omgevingsplanactiviteit:   

€ 379,25 2.3. Tenzij:   

€ 173,35 a. 'Kleine afwijkingen BOPA': voor kleine afwijkingen die voorkomen op de bij deze tabel behorende 

bijlage 'Kleine afwijkingen BOPA' worden leges berekend op basis van 2,86% van de bouw-, aanleg- of 

sloopkosten , vermeerderd met een bedrag van (met een totaal maximum van € 8.326,80) 

  

€ 8.123,85 b. als er sprake is van een buitenplanse afwijking zonder bouwactiviteit   

€ 1.553,35 c. als er sprake is van een tijdelijke buitenplanse afwijking voor minder dan 30 dagen (meestal evene- 

menten): 

  

€ 457,25 d. als moet worden beoordeeld of de activiteit niet in strijd is met het in voorbereiding zijnde omgevings- 

plan respectievelijk het in voorbereiding zijnde omgevingsplan dat voorziet in de bescherming van het 

stads- en dorpsgezicht, verhoogd met: 

  

€ 4.777,05 e. voor een binnenplanse omgevingsplanactiviteit bij wijzigingsbevoegdheid of uitwerkingsplicht:   

€ 379,25 Voor een in een gemeentelijke verordening als bedoeld in artikel 22.8 van de Omgevingswet in samen- 

hang met artikel 2.1a van het Omgevingsbesluit aangewezen vergunningplichtige activiteit: 

3. 

      

      

  Paragraaf 2.9 Maatwerkvoorschriften   

      

  Artikel 2.35 Maatwerkvoorschriften bij bouwactiviteiten 

  Als de aanvraag om een of meer maatwerkvoorschriften betrekking heeft op een bouw- of sloopactiviteit, 

bedraagt het tarief: 

  

  voor een maatwerkvoorschrift dat betrekking heeft op: a. 

  1.     het in stand houden van een bestaand bouwwerk, bedoeld in artikel 3.1 van het Besluit bouwwerken 

leefomgeving; 

  

  2.     bouwactiviteiten die het bouwen van nieuwe bouwwerken betreffen als bedoeld in artikel 4.1 van 

het Besluit bouwwerken leefomgeving; 

  

  3.     het gebruik van een bouwwerk, bedoeld in artikel 6.1 van het Besluit bouwwerken leefomgeving; 

of 

  

  4.     het verrichten van bouw- of sloopwerkzaamheden als bedoeld in artikel 7.1 van het Besluit bouw- 

werken leefomgeving; 

  

€ 538,45 per maatwerkvoorschrift:   

€ 538,45 in andere gevallen dan bedoeld in onderdeel a, per maatwerkvoorschrift: b. 

      

  Artikel 2.36 Maatwerkvoorschriften bij milieubelastende activiteiten 

€ 2.461,15 Als de aanvraag om een of meer maatwerkvoorschriften als bedoeld in hoofdstuk 3 van het Besluit ac- 

tiviteiten leefomgeving betrekking heeft op een milieubelastende activiteit, bedraagt het tarief: 

  

      

  Artikel 2.37 Maatwerkvoorschriften bij overige activiteiten 

€ 538,45 Als de aanvraag om een of meer maatwerkvoorschriften betrekking heeft op een andere activiteit dan 

genoemd in de artikelen 2.35 en 2.36, bedraagt het tarief per maatwerkvoorschrift: 

  

      

      

Gemeenteblad 2025 nr. 568883 30 december 2025 14 



  Paragraaf 2.10 Gelijkwaardigheid   

      

  Artikel 2.38 Gelijkwaardige maatregel 

  Als de aanvraag om toestemming voor een gelijkwaardige maatregel als bedoeld in artikel 4.7 van de 

Omgevingswet betrekking heeft op: 

1. 

€ 91,55 een bouwactiviteit, bedraagt het tarief, per uur: a. 

€ 91,55 een activiteit met betrekking tot cultureel erfgoed, bedraagt het tarief, per uur: b. 

€ 2.887,60 een milieubelastende activiteit, bedraagt het tarief: c. 

€ 91,55 een andere activiteit dan bedoeld in de onderdelen a, b of c, bedraagt het tarief, per uur: d. 

  Het op grond van het eerste lid verschuldigde bedrag wordt voorafgaand aan het in behandeling nemen 

van de aanvraag aan de aanvrager meegedeeld. De aanvraag wordt dan in behandeling genomen op 

2. 

de vijfde werkdag na de dag waarop het verschuldigde bedrag aan de aanvrager ter kennis is gebracht, 

tenzij de aanvraag voor deze vijfde werkdag schriftelijk is ingetrokken. 

      

      

  Paragraaf 2.11 Overige tarieven   

      

  Artikel 2.39 Verlengen tijdelijke omgevingsvergunning bouwactiviteit 

€ 272,45 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag om verlenging van de in een 

omgevingsvergunning voor een bouwactiviteit gestelde termijn, bedoeld in artikel 10.23, tweede lid, 

van het Omgevingsbesluit: 

1. 

  Het eerste lid is niet van toepassing indien bij behandeling van de aanvraag voor verlenging van een 

omgevingsvergunning dezelfde werkzaamheden verbonden zijn als bij behandeling van een aanvraag 

2. 

voor een omgevingsvergunning voor een bouwactiviteit. In dit geval betreft het dus niet slechts het 

verlengen van een reeds verleende vergunning op basis van reeds bestaande stukken en onderzoeken, 

maar is een meer inhoudelijke afweging vereist die gelijk gesteld kan worden met de behandeling van 

een aanvraag voor een omgevingsvergunning voor een bouwactiviteit. Het tarief wordt in dit geval 

bepaald op basis van artikel 2.5 en/of 2.6. 

      

  Artikel 2.40 Wijzigen omgevingsvergunning 

  Voor het in behandeling nemen van een aanvraag om wijziging van een omgevingsvergunning is het- 

zelfde tarief verschuldigd als op grond van dit hoofdstuk verschuldigd is voor het in behandeling nemen 

1. 

van een aanvraag om een omgevingsvergunning voor de activiteit of activiteiten waarop de aanvraag 

tot wijziging betrekking heeft. 

€ 28,90 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot wijziging van de tenaamstelling 

van een verleende omgevingsvergunning: 

2. 

      

  Artikel 2.41 Wijzigen voorschriften omgevingsvergunning 

€ 538,45 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag om wijziging van voorschriften 

van een omgevingsvergunning: 

  

      

  Artikel 2.42 Intrekken omgevingsvergunning 

€ 538,45 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag om gehele of gedeeltelijke intrekking 

van een omgevingsvergunning, tenzij artikel 2.58 van toepassing is: 

  

      

  Artikel 2.43 Beoordeling aanvullende gegevens 

€ 246,20 Onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk bedraagt het tarief voor het in 

behandeling nemen van aanvullende gegevens die worden ingediend nadat de aanvraag om een om- 

gevingsvergunning bedoeld in artikel 2.2, aanhef en onderdeel b, in behandeling is genomen: 

  

      

  Artikel 2.44 Beoordeling onderzoeksrapporten 

  De in artikel 2.49 opgenomen tarieven zijn van overeenkomstige toepassing op het in behandeling nemen 

van een aanvraag tot het beoordelen van een onderzoeksrapport, zonder dat sprake is van een aanvraag 

om een omgevingsvergunning of ander besluit. 

  

      

  Artikel 2.45 Wijzigen van het omgevingsplan 

€ 8.123,80 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het wijzigen van het omge- 

vingsplan: 

  

      

  Artikel 2.46 Niet genoemd besluit op aanvraag 

€ 56,20 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het nemen van een ander, in 

dit hoofdstuk niet benoemd besluit op grond van de Omgevingswet, de op die wet gebaseerde algemene 

maatregelen van bestuur of het omgevingsplan: 

  

      

      

  Paragraaf 2.12 Modaliteiten   

      

  Artikel 2.47 Achteraf ingediende aanvraag 

Gemeenteblad 2025 nr. 568883 30 december 2025 15 



€ 307,25 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning voor een activiteit wordt ingediend na aanvang of af- 

ronden van de activiteit, worden de op grond van de paragrafen 2.3 tot en met 2.8 verschuldigde leges 

verhoogd met: 

  

      

  Artikel 2.48 Uitgebreide voorbereidingsprocedure 

  Onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk bedraagt het tarief, als afdeling 

3.4 van de Algemene wet bestuursrecht van toepassing is op de voorbereiding van het besluit: 

  

€ 2.780,15 als sprake is van een milieubelastende activiteit: a. 

€ 2.692,20 als sprake is van een buitenplanse omgevingsplanactiviteit: b. 

€ 2.692,20 als sprake is van andere activiteiten dan bedoeld in de onderdelen a en b: c. 

      

  Artikel 2.49 Beoordeling onderzoeksrapporten 

  Onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk bedraagt het tarief, als krachtens 

wettelijk voorschrift voor de betreffende aanvraag een rapport moet worden beoordeeld: 

  

€ 246,20 voor de beoordeling van een milieukundig bodemrapport: a. 

€ 246,20 voor de beoordeling van een archeologisch bodemrapport: b. 

€ 246,20 voor de beoordeling van een geluid- of luchtrapport betreffende de geluid- of luchtbelasting: c. 

€ 246,20 voor de beoordeling van een akoestisch rapport betreffende de interne en externe geluidwering of nagalm 

van een bouwwerk: 

d. 

€ 246,20 voor de beoordeling van een ecologisch onderzoeksrapport: e. 

  Voor de beoordeling van een milieueffectrapportage (MER) of MER-beoordeling worden afzonderlijke 

afspraken buiten de leges om gemaakt met de aanvrager. 

f. 

€ 246,20 voor de beoordeling van een niet in de voorgaande onderdelen genoemd rapport: g. 

      

  Artikel 2.50 Advies 

  Onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk bedraagt het tarief, als een daartoe 

aangewezen bestuursorgaan of andere instantie advies moet uitbrengen over de aanvraag om een 

omgevingsvergunning of een ander besluit op grond van de Omgevingswet: 

1. 

€ 690,20 voor een advies van de gemeenteraad: a. 

  het tarief welke door het betreffende aangewezen bestuursorgaan of andere instantie in rekening wordt 

gebracht. 

b. 

  Het bedrag bedoeld in het eerste lid, onder b, wordt voorafgaand aan het in behandeling nemen van 

de aanvraag aan de aanvrager meegedeeld. De aanvraag wordt dan in behandeling genomen op de 

c. 

vijfde werkdag na de dag waarop het verschuldigde bedrag aan de aanvrager ter kennis is gebracht, 

tenzij de aanvraag voor deze vijfde werkdag schriftelijk is ingetrokken. 

  Artikel 2.51 Instemming 

  Onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk bedraagt het tarief, als een aanvraag 

om een omgevingsvergunning of een ander besluit op grond van de Omgevingswet betrekking heeft 

1. 

op een activiteit waarvoor de beslissing op de aanvraag op grond van artikel 16.16 van de Omgevingswet 

instemming behoeft van een bestuursorgaan: 

€ 690,20 a. als de gemeenteraad moet besluiten over de instemming:   

  b. als een ander bestuursorgaan moet besluiten over de instemming:   

  het bedrag dat dit bestuursorgaan aan rechten zou heffen als het voor de activiteit waarvoor instemming 

wordt verzocht zelf bevoegd gezag zou zijn. 

  

  Het bedrag bedoeld in het eerste lid, onder b, wordt voorafgaand aan het in behandeling nemen van 

de aanvraag aan de aanvrager meegedeeld. De aanvraag wordt dan in behandeling genomen op de 

2. 

vijfde werkdag na de dag waarop het verschuldigde bedrag aan de aanvrager ter kennis is gebracht, 

tenzij de aanvraag voor deze vijfde werkdag schriftelijk is ingetrokken. 

      

      

  Paragraaf 2.13 Vermindering   

      

  Artikel 2.52 Vermindering na conceptverzoek/verken uw idee 

100% Als de aanvraag om een omgevingsvergunning bedoeld in artikel 2.2, aanhef en onderdeel b, en zoals 

nader omschreven in de paragrafen 2.3 tot en met 2.8, is voorafgegaan door een conceptverzoek/verken 

1. 

uw idee als bedoeld in artikel 2.2, aanhef en onderdeel a, en zoals nader omschreven in paragraaf 2.2, 

waarop de aanvraag om de omgevingsvergunning betrekking heeft, bestaat onder de in het tweede lid 

genoemde voorwaarden aanspraak op vermindering van de voor het in behandeling nemen van de 

aanvraag om de omgevingsvergunning verschuldigde leges. De vermindering bedraagt: 

  van de voor het conceptverzoek/ verken uw idee geheven leges.   

  Voor de toepassing van het eerste lid wordt de aanvraag om een omgevingsvergunning gedaan: 2. 

  a. voor dezelfde activiteit of activiteiten als waarop het conceptverzoek/verken uw idee betrekking had;   

  b. in overeenstemming met de uitkomsten van het conceptverzoek en   

  c. binnen drie maanden na het laatste conceptverzoek of, als het conceptverzoek volgens afspraak leidt 

tot een kennisgeving aan de aanvrager, na de dagtekening van de kennisgeving. 

  

  d. binnen zes maanden na het laatste verken uw idee of, als verken uw idee volgens afspraak leidt tot 

een kennisgeving aan de aanvrager, na de dagtekening van de kennisgeving. 

  

      

  Artikel 2.53 Vermindering bij meervoudige aanvraag 

Gemeenteblad 2025 nr. 568883 30 december 2025 16 



  Gereserveerd   

      

      

  Paragraaf 2.14 Teruggaaf   

      

  Artikel 2.54 Teruggaaf bij aanvraag en oordeel geen omgevingsvergunning nodig 

  Gereserveerd   

      

  Artikel 2.55 Teruggaaf als aanvraag verder buiten behandeling wordt gelaten 

85% Als na toepassing van artikel 4:5 van de Algemene wet bestuursrecht een aanvraag buiten behandeling 

wordt gelaten, bestaat aanspraak op teruggaaf. De teruggaaf bedraagt: 

1. 

  van de voor de activiteit waarvoor de aanvraag is gedaan verschuldigde leges.   

100% Indien binnen vier weken na buiten behandeling stellen van de aanvraag een nieuwe aanvraag wordt 

ingediend, dan worden de leges voor het buiten behandeling stellen van de eerder ingediende aanvraag 

in mindering gebracht bij het heffen van de leges voor de nieuwe aanvraag. De vermindering bedraagt: 

2. 

  Voor toepassing van het tweede lid wordt de aanvraag om een omgevingsvergunning gedaan: 2.1 

  a.       voor dezelfde activiteit of activiteiten als waarop de eerdere aanvraag betrekking had;   

  b.       de nieuwe aanvraag voldoet aan de eisen van artikel 4:5 Algemene wet bestuursrecht.   

  c.       indien voorafgaand aan de eerdere aanvraag een conceptverzoek is ingediend dan dient de 

nieuwe aanvraag ook in overeenstemming met de uitkomsten van het conceptverzoek te zijn. 

  

  d.       binnen vier weken na het besluit tot buiten behandeling stellen.   

      

  Artikel 2.56 Teruggaaf als gevolg van intrekking aanvraag omgevingsvergunning of maatwerkvoorschrift bij re- 

guliere procedure 

  Als een aanvrager zijn aanvraag om een omgevingsvergunning of aanvraag om een maatwerkvoorschrift 

op de voorbereiding waarvan afdeling 3.4 van de Algemene wet bestuursrecht niet van toepassing is 

  

geheel of gedeeltelijk intrekt terwijl het college van burgemeester en wethouders daarover nog geen 

besluit heeft genomen, bestaat aanspraak op teruggaaf van een deel van de leges. De teruggaaf bedraagt: 

75% bij gehele of gedeeltelijke intrekking binnen 4 weken na de indiening van de aanvraag: a. 

  van de voor de activiteit waarvoor de aanvraag is ingetrokken verschuldigde leges;   

50% bij gehele of gedeeltelijke intrekking op een tijdstip vanaf vier weken na de indiening van de aanvraag: b. 

  van de voor de activiteit waarvoor de aanvraag is ingetrokken verschuldigde leges.   

  De betaalde leges voor bouwactiviteiten, als bedoeld in artikel 2.5 en 2.6, over de ingetrokken aanvraag 

worden verrekend met een nieuwe vergelijkbare aanvraag welke binnen een half jaar na intrekking op- 

nieuw wordt ingediend. 

d. 

      

  Artikel 2.57 Teruggaaf als gevolg van intrekking aanvraag omgevingsvergunning of maatwerkvoorschrift bij 

uitgebreide voorbereidingsprocedure 

  Gereserveerd   

      

  Artikel 2.58 Teruggaaf als gevolg van intrekking verleende omgevingsvergunning voor bouw- of milieubelastende 

activiteiten 

50% Als het college van burgemeester en wethouders een verleende omgevingsvergunning voor een bouw- 

of milieubelastende activiteit intrekt op aanvraag van de vergunninghouder, bestaat aanspraak op te- 

  

ruggaaf van een deel van de leges, mits deze aanvraag is ingediend binnen 2jaren na onherroepelijk 

worden van de vergunning en van de vergunning geen gebruik is gemaakt. De teruggaaf bedraagt: 

  van de voor de activiteit waarvoor de aanvraag is ingetrokken verschuldigde leges.   

      

  Artikel 2.59 Teruggaaf als gevolg van het weigeren van een omgevingsvergunning 

50% Als het college van burgemeester en wethouders een omgevingsvergunning weigert, bestaat aanspraak 

op teruggaaf van een deel van de leges. De teruggaaf bedraagt: 

1. 

  van de voor de activiteit waarvoor de omgevingsvergunning is geweigerd verschuldigde leges.   

  Onder een weigering bedoeld in onderdeel a wordt mede verstaan een vernietiging van de beschikking 

waarbij de vergunning is verleend bij rechterlijke uitspraak. 

  

100% Als het college van burgemeester en wethouders een omgevingsvergunning weigert, dan kan aanspraak 

op vermindering van de leges bestaan indien binnen vier weken na weigering een nieuwe aanvraag 

2. 

wordt ingediend. In dit geval worden de leges voor het weigeren van de eerder ingediende aanvraag 

in mindering gebracht bij het heffen van de leges voor de nieuwe aanvraag. De vermindering bedraagt: 

  Voor toepassing van het tweede lid wordt de aanvraag om een omgevingsvergunning gedaan:   

a.       voor dezelfde activiteit of activiteiten als waarop de eerdere aanvraag   

betrekking had; 

  b.       indien voorafgaand aan de eerdere aanvraag een conceptverzoek is ingediend dan dient de 

nieuwe aanvraag ook in overeenstemming met de uitkomsten van het conceptverzoek te zijn. 

  

  c. binnen vier weken na het besluit tot het weigeren van de omgevingsvergunning   

      

  Artikel 2.60 Geen teruggaaf legesdeel modaliteiten 

  In afwijking van de voorgaande artikelen van deze paragraaf wordt geen teruggaaf verleend van het 

legesdeel dat betrekking heeft op de modaliteiten genoemd in paragraaf 2.12. 

  

      

Gemeenteblad 2025 nr. 568883 30 december 2025 17 



  Artikel 2.61 Minimumbedrag voor teruggaaf 

  Een bedrag minder dan € 50 wordt niet teruggegeven.   

  

  

  HOOFDSTUK 3 DIENSTVERLENING VALLEND ONDER DE DIENSTENRICHTLIJN EN NIET VALLEND ONDER 

HOOFDSTUK 2 

  

      

      

Tarief 2026 Paragraaf 3.1 Horeca   

      

  Artikel 3.1 Exploitatie openbare inrichting 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van:   

€ 735,60 een aanvraag tot het verkrijgen van een exploitatievergunning op basis van artikel 3.10 van de Algemene 

plaatselijke verordening voor een commerciële inrichting. 

a. 

€ 378,05 een aanvraag tot het verkrijgen van een exploitatievergunning op basis van artikel 3.10 van de Algemene 

plaatselijke verordening voor een para-commerciële inrichting. 

b. 

      

  Artikel 3.2 Uitoefenen horeca- of slijtersbedrijf 

€ 512,30 Een aanvraag om een vergunning op grond van artikel 3 van de Alcoholwet voor een commerciële inrich- 

ting: 

a. 

€ 984,90 Een aanvraag tot het verkrijgen van een vergunning op grond van artikel 3 van de Alcoholwet in combi- 

natie met het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verkrijgen van een exploitatievergunning 

b. 

op basis van artikel 3.10 van de Algemene Plaatselijke Verordening voor een commerciële inrichting op 

dezelfde locatie. 

€ 512,30 Een aanvraag tot het verkrijgen van een vergunning op grond van artikel 3 van de Alcoholwet voor een 

para-commerciële inrichting 

c. 

€ 608,60 Een aanvraag tot het verkrijgen van een vergunning op grond van artikel 3 van de Alcoholwet in combi- 

natie met het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verkrijgen van een exploitatievergunning 

d. 

op basis van artikel 3.10 van de Algemene Plaatselijke Verordening voor een para-commerciële inrichting 

op dezelfde locatie. 

€ 244,55 een aanvraag om wijziging van het aanhangsel leidinggevenden als bedoeld in artikel 30a, tweede lid, 

van de Alcoholwet: 

e. 

€ 244,55 Een aanvraag voor het wijzigen, toevoegen of verwijderen van een lokaliteit of terras (art. 30 Alcoholwet). f. 

€ 93,15 Een aanvraag om een ontheffing als bedoeld in artikel 35 van de Alcoholwet. g. 

      

      

  Paragraaf 3.2 Seksbedrijven   

      

  Artikel 3.3 Vergunning seksbedrijf 

€ 870,70 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag om of het wijzigen van een vergunning 

voor het exploiteren van een prostitutiebedrijf of een escortebedrijf op grond van artikel 3.1. van de Alge- 

mene plaatselijke verordening. 

  

      

  Artikel 3.4 

  Gereserveerd.   

      

  Paragraaf 3.3 Winkeltijdenwet   

      

  Artikel 3.5 

  Gereserveerd.   

      

  Paragraaf 3.4 Organiseren evenement of markt   

      

  Artikel 3.6 

  Gereserveerd.   

      

  Artikel 3.7 

  Gereserveerd.   

      

  Paragraaf 3.5 Standplaatsen   

      

  Artikel 3.8 Marktstandplaatsvergunningen en andere vergunningen op markt 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag om:   

€ 25,15 inschrijving op de sollicitantenlijst a. 

€ 25,15 verlenging van inschrijving op de wachtlijst en sollicitantenlijst b. 

€ 49,50 de afgifte van een vaste standplaatsvergunning c. 

Gemeenteblad 2025 nr. 568883 30 december 2025 18 



€ 25,15 de uitgifte van een vervangende vergunning bij verlies en/of diefstal d. 

€ 49,50 de overschrijving van een vaste standplaatsvergunning op grond van artikel 7 van het Marktreglement e. 

      

  Artikel 3.9 Overige administratieve dienstverlening markt 

  Gereserveerd.   

      

  Artikel 3.10 Losse standplaatsen 

  Gereserveerd.   

      

      

  Paragraaf 3.6 Huisvestingswet 2014   

      

  Artikel 3.11 t/m 3.18 

  Gereserveerd.   

      

      

  Paragraaf 3.7 In dit hoofdstuk niet benoemd besluit   

      

  Artikel 3.19 Niet benoemd besluit op aanvraag 

€ 51,10 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag om een andere, in dit hoofdstuk 

niet benoemde vergunning, ontheffing of andere beschikking: 

  

  

  

  

Vastgesteld in de openbare vergadering van 18 december 2025. 

de griffier, 

S. Engelen 

  

de voorzitter, 

H.F. van Oosterhout 

  

  

Gemeenteblad 2025 nr. 568883 30 december 2025 19 



Bijlage  2a Bouwkosten ROEB 2025 

Gemeenteblad 2025 nr. 568883 30 december 2025 20 



Gemeenteblad 2025 nr. 568883 30 december 2025 21 



  

Gemeenteblad 2025 nr. 568883 30 december 2025 22 



Bijlage  2b Lijst kleine afwijkingen BOPA 
  

Kleine afwijkingen buitenplanse omgevingsplanactiviteiten (BOPA) 

1. Een bijbehorend bouwwerk of uitbreiding daarvan tot 20% van de bestaande gebruiksoppervlakte 

en/of inhoud. 

2. Een bijbehorend bouwwerk of uitbreiding daarvan, buiten de bebouwde kom gelegen, niet hoger 

dan 5m, tenzij het een kas is of agrarische bedrijfsgebouw van lichte constructie, waarbij de op- 

pervlakte van de uitbreiding niet meer dan 150m
2
 beslaat. 

3. Een gebouw ten behoeve van een infrastructurele of openbare voorziening, mits niet hoger dan 

5 meter en met een oppervlakte niet meer dan 50m
2
. 

4. Een bouwwerk, geen gebouw zijnde, of een gedeelte hiervan, mits niet hoger dan 10 meter en 

geen grotere oppervlakte dan 50m
2
. 

5. Een installatie bij een agrarisch bedrijf waarmee duurzame energie wordt geproduceerd door het 

vergisten van uitwerpselen van dieren uit het eigen bedrijf. 

6. Het gebruiken van gronden voor een niet-ingrijpende herinrichting van openbaar gebied. 

7. Het gebruiken van gronden ten behoeve van tijdelijke en seizoen standplaatsen zoals bedoeld in 

het Parapluplan Standplaatsen. 

  

Gemeenteblad 2025 nr. 568883 30 december 2025 23 


